ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6503/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando que
todos os Agentes Comunitários de Saúde (ACSs) e Agentes de Combate a Endemias (ACEs)
do município recebam crachá de identificação com foto, integrado ao sistema de controle e
identificação da Prefeitura, bem como camisa de manga longa com proteção UV.

JUSTIFICATIVA:

Os ACSs e ACEs desempenham atividades essenciais no município, mantendo contato direto com os munícipes por
meio de visitas domiciliares, em situações que exigem identificação clara e profissional. Além disso, atuam expostos
constantemente ao sol, o que reforça a necessidade de uniformes adequados.
O fornecimento de crachá oficial e camisa de manga longa com proteção UV visa garantir transparência, segurança,
fácil  identificação  junto  à  população  e  proteção  à  saúde  dos  agentes  de  campo,  valorizando  e  fortalecendo  o
importante trabalho que realizam.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​